
Chrysanthemoides monilifera

čeleď: Asteraceae
oblasti: Austrálie, Čile, Francie, Itálie, Kapsko, Keňa, Mosambik, Namibie, Nový Zéland, Španělsko, 
Tanzánie, Zimbabwe

Roste v JAR s překryvem do Namibie a Keni v podobě stálezeleného keře až malého stromu a
zavlečen byl do západní Evropy, Austrálie, Nový Zéland a do Čile. Dorůstá výšky 2 - 3 (i 10)m.
Větve jsou zprvu dužnaté. Listy jsou střídavé, dužnaté, vejčité, eliptické nebo široce kopinaté,
zakulacené, na okraji nepravidelně zubaté, v mládí drobně ochlupené, krátce řapíkaté, dlouhé 2 - 6
(i 8,5)cm, široké (0,5 -) 1,5 - 3,5 (i 5)cm a báze klínovitá. Květenstvím je vrcholový 5tičetný chocholík
z úborů o průměru do 3 - 4cm, zákrov je víceřadý, zákrovní listeny zelené, řídce ochlupené, vnitřní
jsou širší, okvětních lístků má 5 - 8ks, jsou samčí, dlouhé 0,8 - 1,3 (i 1,5)cm, terčové květy jsou
trubkovité, oboupohlavné a funkčně samčí. Plody jsou kulovité, tmavě růžovofialové až černé,
dužnaté, lesklé, průměru 8mm a obsahují semeno průměru 6 - 7mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. canescens  - plazivý habitus; větve plazivé až vystoupavé nebo vzpřímené, ochlupené; listy
střídavé, eliptické, dužnaté, zubaté, tupé, oboustranně ochlupené, dlouhé 2,5 - 5,5cm, široké 1 -
3,5cm, báze klínovitá; květenstvím je žlutý chudý chocholík z úborů, zákrov víceřadý, zákrovní
listeny plstnaté, vnější kopinaté, vnitřní širší, vejčité, dlouhé 5 - 7mm, okvětních lístků je 5 - 8ks, jsou
samičí, terčové květy oboupohlavné, funkcí samičí a žluté; plody obvejčité, dužnaté, tmavě
růžovofialové až černé a dlouhé 2 - 6mm; travnatá křovinatá kamenitá místa
- subsp. monilifera - vnitrozemí; keřovitý habitus; výška 1,2 - 1,8m; listy zelené, hrubě zubaté
- subsp. pisifera
- subsp. rotundata - pobřeží; výška 1,5 - 3m, šířka až 6m; větve v mládí ochlupené; listy zelené,
lesklé, kulaté, prakticky celokrajné, na spodní straně ochlupené
- subsp. septentrionalis
- subsp. subcanescens

Vyhovují ji písčité půdy.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Chrysanthemoides monilifera
https://www.rostliny.net/celed/Asteraceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=145
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=789
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=61
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=178
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=62
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=186
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=87
https://www.rostliny.net/

